
ABSTRAKT 

Diplomová práce posuzuje účinnost vybraných forem péče o třídní klima.  

Teoretická část diplomové práce se zabývá třídním a školním klimatem a objasňuje, jaké 

faktory je pozitivně ovlivňují. Popisuje riziková období a situace na prvním stupni, při kterých 

může docházet k adaptačním potížím žákovské skupiny. Ukazuje adaptační programy jako 

jednu z forem péče o třídní klima. 

Praktická část zjišťuje, jakým způsobem na riziková období a situace na prvním stupni reagují 

konkrétní dvě školy a jak se snaží adaptačním potížím předcházet. Dále zahrnuje akční 

výzkum procesu tvorby, realizace a reflexe adaptačních pobytů pro žáky třetího a prvního 

ročníku základní školy. Uvádí pozorování adaptačních programů na dvou různých školách. 

V rozhovorech s pedagogy z obou zkoumaných škol shrnuje, jakým způsobem vnímají učitelé 

vliv adaptačních programů na klima ve třídách. Věnuje se aktivitám v adaptačních 

programech, které jsou zaměřené na spolupráci mezi žáky. V závěru praktické části jsou 

sestaveny metodické pokyny pro přípravu adaptačních programů pro začínající učitele. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

klima školní třídy, klima školy, adaptační program, pozitivní klima školy, péče o třídní klima 

 


